Il processo ci dice anche che Clara, figlia quindi di Marco Ranfo e Benvenuta detta Brunetta o Flornovella, ebbe un solo marito, appunto Baudo Botez, che sposò nel 1310 e con cui rimase secondo alcuni testimoni finché ella morì, nel 1320, secondo altri finché egli stesso la cacciò di casa, sicché dovette riparare a Venezia. Subito dopo, il Botez convolò a seconde nozze con la figlia di Giovanni Pirinzino, di origine veronese. Invece Almerico Gallina fu bandito come abbiamo detto dalla città, e dopo la sua cacciata Agnese stette a Trieste fino al 1317, spostandosi a Roma¹⁰⁰.

L'onomastica dimostra chiaramente che il suocero di Marco Ranfo, Cornougol *de Potbreysan*, era di etnia slava e di provenienza del contado. È probabile che la sua condizione sociale non fosse elevatissima. Infatti allo stesso processo, il testimone *Crismanus Charentepede* asserì di averlo conosciuto bene «quia utebatur sepe ire ligoniçatum cum eo», era solito cioè condurre con lui lavori di zappatura.

98 ADTs, *Vicedomini*, II, c. 11r, VII, c. 88v.

99 ADTs, *Vicedomini*, XVIII, c. 26r: «Item ordinavit celebrari quingentas misas pro anima quondam domini Marci Ranffi et domine Flornovelle ollum iugallium, eius avi et ave».

100 ADTs, *Cancelleria*, I, cc. 90r-93v. Pubblicato qui in *Appendice*, III.

È impossibile definire precisamente su base documentaria i contorni della vicenda nota nella memoria storica della città come «congiura dei Ranfi». La fonte principale proviene dai capitoli trentottesimo e quarantatreesimo del secolo libro degli statuti del 1318. Riproduciamoli integralmente:

XXXVIII. Rubrica de Ramphis et suis sequacibus banitis.

Statuimus et ordinamus quod quicumque tractaverit// (c. 82v) de dando auxillium, consilium et favorem Ramphis et eorum sequacibus banitis per comune Tergesti vel miserit litteras ipsis Ramphis et eorum sequacibus vel receperit ab ipsis aliquas litteras quas si non apresentaverit dominio seu comuni Tergesti, quod perdat omnia sua bona et personam, et si talis vel tales contrafacientes comprehendi non poterint, baniantur perpetuo a civitate Tergesti et omnia sua bona deveniant in comuni. Qui Ramphi tam masculi quam femine et heredes ab ipsi desedentes et eorum sequaces et heredes sui perpetuo sint baniti de civitate Tergesti et si tales baniti vel aliquis ipsorum umquam vel aliquo tempore pervenerit in forciam comunis, quod dominium Tergesti quod pro tempore fuerit teneatur illi vel illis qui comprehendi poterunt facere incidi caput, taliter quod separetur a busto, et quod moriatur, et quod mulier comburatur. Et si aliquis interfecerit aliquem ex Ramphis, habeat de camera comunis Tergesti libras quadrigentas venetorum parvorum vel ex ipsis vivos presentaverit comuni Tergesti ex suis sequacibus habeat libras ducentas parvorum a comuni Tergesti. Et si aliquis banitorum per comune Tergesti pro quolibet bano, excepto pro homicidio, tam sequaces Ramphorum quam alii baniti interficeret aliquem ex Ramphis et ab eis desedentibus, quod libere ve//(c. 83r)nire possit Tergesto et stare non obstantibus dictis banis, et sit libere absolutus a dictis banis, et hoc intelligatur de Ramphis masculis tantum. Et quod Rampha et Clara sorores, filie quondam domini Marci Ramphi, depellantur et baniantur per comune Tergesti, et quod Agnes earum soror, uxor Almerici Galine, numquam venire possit in Tergesto, et quod de cetero omnes mulieres uxores Ramphorum et eorum sequacium que sequerentur et essent secute maritos suos, videlicet ipsos Ramphos et sequaces Ramphorum, baniantur per comune et Tergesto venire non possint, et bona earum omnia deveniant in comuni. Et quod quilibet potestas tempore sui regiminis legit faciat predictum statutum bis in arengo publico, sub pena centum librarum parvorum pro quolibet potestate.¹⁰¹